
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33658   21Terça-feira, 17 DE JULHO DE 2018 

EXTRATO DE ORDEM DE SERVIÇO
Ordem de Serviço n°: 038/2018-DTT
Processo: 2018/028344
Partes: 
SETRAN-Secretaria de Estado de Transportes CNPJ - 
04.953.717/0001-09
RIOL SERVIÇOS DE CONSTRUÇÃO LTDA - ME CNPJ - 
09.334.585/0001-75
Objeto: Construção de 3 (três) pontes de madeira de lei em 
Vicinais, no Município de Abaetetuba, acesso na PA-252 - km 05, 
Ramal Abaetezinho a 3,7km, sobre o Rio Abaetezinho (20,00m 
x 4,20m x 4,00m), acesso PA-409 - km 08, Ramal Tauerezinho 
a 6,8km, sobre Igarapé Tauerezinho (12,00m x 4,20m x 4,00m) 
e PA-409 - Vila de Beja, Ramal Arienga - km 6,0, Sobre o Rio 
Arienga (16,00m x 4,20m x 4,00m), sob jurisdição do 4º Núcleo 
Regional.
Modalidade de Licitação: TP-007/2018-001
Contrato: 031/018
Valor Contratual: R$ 408.036,84
Prazo de Execução: 90 (Noventa ) Dias
Vigencia: 15/06/2018 à 12/09/2018
Data: 15/06/2018
Ordenador: Kleber Ferreira de Menezes

Protocolo: 338444

COMPANHIA DE PORTOS E HIDROVIAS 
DO ESTADO DO PARÁ

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 187/2018-GP, DE 13 DE JULHO DE 2018.
O DIRETOR PRESIDENTE da Companhia de Portos e Hidrovias 
do Estado do Pará – CPH, usando dos poderes que lhe são 
conferidos pelo inciso VII do Artº. 19º do Estatuto Social da CPH,
CONSIDERANDO os princípios administrativos dispostos no 
art.37 da Constituição Federal 1988;
CONSIDERANDO os termos da Lei Federal 8.666/93;
CONSIDERANDO a necessidade da adoção de critérios para 
fi scalização mais efetiva, no que se refere a gestão dos contratos 
celebrados por esta Companhia;
CONSIDERANDO que a adoção desses critérios é fundamental 
para obediência do princípio da efi ciência administrativa;
R E S O L V E:
Designar os servidores abaixo indicados para, com observância 
na legislação vigente, atuar como fi scais do contrato celebrado 
entre a Companhia de Portos e Hidrovias do Estado do Pará-CPH 
e a empresa TERCEIRA ONDA SERVIÇOS LTDA EPP.
CONTRATO: 010/2018-CPH.
OBJETO: O presente contrato tem por objeto a aquisição de 
software de engenharia para elaboração de orçamento sintético, 
orçamento analítico, composições de preço e cronograma físico-
fi nanceiro - sistema de orçamento e planejamento de obras, para 
atender a Companhia de Portos e Hidrovias do Estado do Pará, 
conforme as especifi cações constantes do Termo de Referência 
e do Edital do Pregão Presencial n° 004/2018-CPL/CPH, que é 
parte integrante e indivisível deste instrumento.
FISCAL TITULAR: Luiz André Garcia Pastana - Matrícula nº 
5930555
FISCAL SUBSTITUTO: Youssef Hassan Moussa - Matrícula nº 
5941041
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
Gabinete da Presidência da Companhia de Portos e Hidrovias do 
Estado do Pará – CPH, 13 de julho de 2018.
HAROLDO COSTA BEZERRA
Diretor Presidente

Protocolo: 338661
PORTARIA Nº 186/2018-GP, DE 13 DE JULHO DE 2018.
O DIRETOR PRESIDENTE da Companhia de Portos e Hidrovias 
do Estado do Pará – CPH, usando dos poderes que lhe são 
conferidos pelo inciso VII do Artº. 19º do Estatuto Social da CPH,
CONSIDERANDO os princípios administrativos dispostos no 
art.37 da Constituição Federal 1988;
CONSIDERANDO os termos da Lei Federal 8.666/93;
CONSIDERANDO a necessidade da adoção de critérios para 
fi scalização mais efetiva, no que se refere a gestão dos contratos 
celebrados por esta Companhia;
CONSIDERANDO que a adoção desses critérios é fundamental 
para obediência do princípio da efi ciência administrativa;
R E S O L V E:
Designar os servidores abaixo indicados para, com observância 
na legislação vigente, atuar como fi scais do contrato celebrado 
entre a Companhia de Portos e Hidrovias do Estado do Pará-CPH 
e a empresa RS VITELLI ENGENHARIA- EPP.
CONTRATO: 009/2018-CPH.
OBJETO: O presente contrato tem por objeto a contratação 
de empresa especializada para prestação de obras e serviços 
de engenharia para a elaboração de Projeto Executivo de 

Recuperação e Adequação do Terminal Hidroviário de Óbidos, 
Estado do Pará, conforme as especifi cações constantes do Anexo 
I - Termo de Referência do Edital do Convite n° 002/2018-CPL/
CPH, que é parte integrante e indivisível deste instrumento.
FISCAL TITULAR: Anna Júlia Sousa de Pina - Matrícula nº 
5416973
FISCAL SUBSTITUTO: Ramon Nunes Veloso Campos - Matrícula 
nº 5913220
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
Gabinete da Presidência da Companhia de Portos e Hidrovias do 
Estado do Pará – CPH, 13 de julho de 2018.
HAROLDO COSTA BEZERRA
Diretor Presidente

Protocolo: 338569
PORTARIA Nº 188/2018-GP, DE 16 DE JULHO DE 2018.
O DIRETOR PRESIDENTE da Companhia de Portos e Hidrovias 
do Estado do Pará – CPH, usando dos poderes que lhe são 
conferidos pelo inciso VII do Artº. 19º do Estatuto Social da CPH,
CONSIDERANDO os princípios administrativos dispostos no 
art.37 da Constituição Federal 1988;
CONSIDERANDO os termos da Lei Federal 8.666/93;
CONSIDERANDO a necessidade da adoção de critérios para 
fi scalização mais efetiva, no que se refere a gestão dos contratos 
celebrados por esta Companhia;
CONSIDERANDO que a adoção desses critérios é fundamental 
para obediência do princípio da efi ciência administrativa;
R E S O L V E:
Designar os servidores abaixo indicados para, com observância 
na legislação vigente, atuar como fi scais do contrato celebrado 
entre a Companhia de Portos e Hidrovias do Estado do Pará-CPH 
e a empresa RS VITELLI ENGENHARIA- EPP.
CONTRATO: 011/2018-CPH.
OBJETO: O presente contrato tem por objeto a contratação de 
empresa especializada para prestação de obras e serviços de 
engenharia para a elaboração de Projeto Executivo de Reforço 
Estrutural e Adequação do Terminal Hidroviário de Alenquer, 
Estado do Pará, conforme as especifi cações constantes do Anexo 
I - Termo de Referência do Edital do Convite n° 003/2018-CPL/
CPH, que é parte integrante e indivisível deste instrumento.
FISCAL TITULAR: Ramon Nunes Veloso Campos - Matrícula nº 
5913220
FISCAL SUBSTITUTO: Anna Júlia Sousa de Pina - Matrícula nº 
5416973
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
Gabinete da Presidência da Companhia de Portos e Hidrovias do 
Estado do Pará – CPH, 16 de julho de 2018.
HAROLDO COSTA BEZERRA
Diretor Presidente

Protocolo: 338574

CONTRATO
.

CONTRATO 009/2018-CPH
Valor do Contrato: R$ 147.500,00
OBJETO: O presente contrato tem por objeto a contratação 
de empresa especializada para prestação de obras e serviços 
de engenharia para a elaboração de Projeto Executivo de 
Recuperação e Adequação do Terminal Hidroviário de Óbidos, 
Estado do Pará, conforme as especifi cações constantes do Anexo 
I - Termo de Referência do Edital do Convite n° 002/2018-CPL/
CPH, que é parte integrante e indivisível deste instrumento.
Data de Assinatura: 13/07/2018
Vigência: 13/07/2018 a 12/09/2018
Funcional Programática: 26.784.1435.7578
Fonte/Natureza: 0101/449051
CNPJ: 16.956.679/0001-27 RS VITELLI ENGENHARIA- EPP
Endereço: Rua Santo Antônio, n.º 432, Sala 713, Bairro: 
Campina, CEP: 66.010-105, Município de Belém, Estado do Pará
Ordenador: HAROLDO COSTA BEZERRA

Protocolo: 338578
CONTRATO 011/2018-CPH
Valor do Contrato: R$ 147.800,00
OBJETO: O presente contrato tem por objeto a contratação de 
empresa especializada para prestação de obras e serviços de 
engenharia para a elaboração de Projeto Executivo de Reforço 
Estrutural e Adequação do Terminal Hidroviário de Alenquer, 
Estado do Pará, conforme as especifi cações constantes do Anexo 
I - Termo de Referência do Edital do Convite n° 003/2018-CPL/
CPH, que é parte integrante e indivisível deste instrumento.
Data de Assinatura: 16/07/2018
Vigência: 16/07/2018 a 13/09/2018
Funcional Programática: 26.784.1435.7578
Fonte/Natureza: 0101/449051
CNPJ: 16.956.679/0001-27 RS VITELLI ENGENHARIA- EPP
Endereço: Rua Santo Antônio, n.º 432, Sala 713, Bairro: 
Campina, CEP: 66.010-105, Município de Belém, Estado do Pará
Ordenador: HAROLDO COSTA BEZERRA

Protocolo: 338581
CONTRATO 010/2018-CPH
Valor do Contrato: R$ 7.000,00
OBJETO: O presente contrato tem por objeto a aquisição de 
software de engenharia para elaboração de orçamento sintético, 
orçamento analítico, composições de preço e cronograma físico-
fi nanceiro - sistema de orçamento e planejamento de obras, para 
atender a Companhia de Portos e Hidrovias do Estado do Pará, 

conforme as especifi cações constantes do Termo de Referência 
e do Edital do Pregão Presencial n° 004/2018-CPL/CPH, que é 
parte integrante e indivisível deste instrumento.
Data de Assinatura: 13/07/2018
O prazo de vigência deste contrato divide-se da seguinte forma:
a) Fornecimento e instalação do Software e aplicação do curso 
de capacitação e treinamento: Início em 13/07/2018 término em 
26/07/2018;
b) Prestação de Serviços de Manutenção do Software em 
12 (doze) meses, com início em 13/07/2018 e término em 
13/07/2019
Funcional Programática: 26.126.1424.8238
Fonte/Natureza: 0101/339140
CNPJ: 83.920.215/0001-58 TERCEIRA ONDA SERVIÇOS LTDA 
EPP.
Endereço: Avenida Almirante Barroso, n.º 1811, Altos, Bairro: 
Marco, CEP: 66.093-020, Município de Belém, Estado do Pará
Ordenador: HAROLDO COSTA BEZERRA

Protocolo: 338580

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

1º TERMO ADITIVO
Valor: R$ 50.000,00
Assinatura: 13/07/2018
Vigência: 13/07/2018 a 12/01/2019
Justifi cativa: O presente Termo Aditivo tem por objeto a 
RENOVAÇÃO ao Contrato de nº 010/2017-CPH, que versa sobre 
a prestação de serviços de intermediação de fretamento de 
embarcações fl uviais e de transporte aéreo de pequeno porte, 
com a logística de pessoal e de material necessário para atender 
o corpo técnico da Companhia de Portos e Hidrovias do Estado 
do Pará para construção, ampliação e reforma dos Terminais 
Hidroviários do Baixo Amazonas  nos municípios de Almeirim, 
Curuá, Faro, Prainha, Terra Santa, Santarém, Óbidos, Alenquer, 
Monte Alegre e na localidade de Santana do Tapará, no Estado do 
Pará, com a PRORROGAÇÃO da sua vigência, conforme fi rmado 
no contrato celebrado entre as partes, nos termos previstos em 
sua Cláusula Quinta.
Orçamento:
Unidade Orçamentária: 86201
Funcional Programática: 26.784.1435.7577
Fonte/Natureza: 0101/339033
Origem do Recurso: Estadual
CNPJ: 15.741.481/0001-63 DINASTIA VIAGENS E TURISMO 
LTDA- EPP - DINASTUR
Endereço: Travessa Dom Romualdo de Seixas, nº 921, bairro 
Umarizal, CEP:66.050-110, Município de Belém, Estado do Pará
Ordenador: HAROLDO COSTA BEZERRA

Protocolo: 338680

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº. 190/2018-GP DE 16 DE JULHO DE 2018.
O DIRETOR ADMINISTRATIVO E FINANCEIRO da Companhia de 
Portos e Hidrovias do Estado do Pará – CPH, no exercício das 
suas atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto de 16 de 
Abril de 2018 no Diário Ofi cial do Estado n° 33.598;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de diárias ao servidor que viajará 
de Belém para os municípios de Santarém, Curuá, Óbidos e 
para localidade de Santana do Tapará, nos dias 17/07/2018 a 
19/07/2018, a serviço da Companhia de Portos e Hidrovias do 
Estado do Pará.

SERVIDOR CARGO MATRÍCULA CPF DIÁRIAS
Demétrio Dib Hage Neto Diretor 57224325 424.437.172-91 2.1/2

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Diretoria Administrativa e Financeira da Companhia de Portos e 
Hidrovias do Estado do Pará – CPH, 16 de julho de 2018.
FLÁVIO TOBIAS ACATAUASSÚ NUNES
Diretor Administrativo e Financeiro

Protocolo: 338575
PORTARIA Nº. 191/2018-GP DE 16 DE JULHO DE 2018.
O DIRETOR ADMINISTRATIVO E FINANCEIRO da Companhia de 
Portos e Hidrovias do Estado do Pará – CPH, no exercício das 
suas atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto de 16 de 
Abril de 2018 no Diário Ofi cial do Estado n° 33.598;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de diárias ao servidor que viajará 
de Belém para os municípios de Santarém, Curuá, Óbidos e 
para localidade de Santana do Tapará, nos dias 17/07/2018 a 
19/07/2018, a serviço da Companhia de Portos e Hidrovias do 
Estado do Pará.

SERVIDOR CARGO MATRÍCULA CPF DIÁRIAS
Ramon Nunes Veloso Campos Gerente 5913220 033.209.113-92 2.1/2

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Diretoria Administrativa e Financeira da Companhia de Portos e 
Hidrovias do Estado do Pará – CPH, 16 de julho de 2018.
FLÁVIO TOBIAS ACATAUASSÚ NUNES
Diretor Administrativo e Financeiro

Protocolo: 338577


